CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE

RESOLUÇÃO n. 05/99

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UNESC, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão do colegiado, tomada em reunião plena no dia 01 de setembro de 1999,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, na íntegra, a resolução CONSEPE n. 16/98, anulando todo e qualquer efeito da mesma, retroagindo ao momento de sua publicação.

Art. 2º - Determinar a alteração das grades curriculares dos cursos de licenciatura da UNESC, de acordo com o que determina o artigo 65 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação (Lei n. 9394/96), no que se relaciona à duração da disciplina Prática de Ensino sob Forma de Estágio Supervisionado naqueles cursos que apresentem carga horária inferior a 300 (trezentas) horas.

§ 1º - A disciplina passará a vigorar com 300 horas e terá freqüência e avaliação conforme estabelece o regimento da UNESC.

§ 2º - A alteração que trata o caput deste artigo se aplica a grades oferecidas aos alunos ingressantes a partir do primeiro semestre de 1998.

Art. 3º - Tal alteração curricular se procederá respeitando o direito adquirido no que se relaciona às disciplinas já cursadas e carga horária total do curso.

Art. 4º - As demais disciplinas curriculares serão mantidas na conformidade das grades atuais, excetuadas aquelas que o colegiado de cada curso determinar como excludentes.

Art. 5º - Não sofrerá alteração o tempo mínimo e máximo de integralização de cada curso.

Criciúma, 01 de setembro de 1999.

PROFª ROSE MARGARETH REYNAUD

PRESIDENTE CONSEPE